W taki sposób miała zostać wyłoniona Polska Rada W ygnańcza w Mińsku.
Grabski pisał: „zostanie już wtedy zupełnie według reguły bolszew ickiej pow oła
ny zarząd od wygnańców”. Ale autorowi tych sformułowań chodziło jeszcze
o coś innego, znacznie ważniejszego. Zjazd delegatów w początkach grudnia
(2 /15 grudnia 1917) miał służyć likwidacji CKO w oczach władzy bolszewickiej,
która dążyła do likwidacji jego struktur. Zamierzano to osiągnąć przez g łosow a
nie: otóż delegaci mieli także oddać swoje głosy i wybrać 5 członków Zarządu

40 Ibid. W yciąg z protokołu posiedzenia Komitetu W ykonaw czego Rady z 22 XII (4 I)
1917/1918, s.

Aktywność Grabskiego doprowadziła do powołania jeszcze jednej nowej
placówki polskiej w Mińsku, wspólnej nie tylko dla instytucji ratowniczych, ale
wszystkich innych organizacji w tym mieście. Jeszcze przed formalnym ukonsty
tuowaniem się Polskiej Rady W ygnańczej, przyszli członkow ie zorganizowali 20
listopada/3 grudnia 1917 r. naradę, na którą zaprosili przedstawicieli innych or
ganizacji reprezentujących zrzeszenia zawodowe i pracownicze.Tematem obrad
były kwestie związane z problemami, przed którymi wkrótce stanąć mogły pol
skie organizacje.

oraz w łą
czenia do delegacji, która będzie prowadziła rokowania pokojowe, przedstawi
cieli w ygnańców .48 Plany i zamierzenia były bardzo ambitne i dalekosiężne, przy
czym Grabski nie ukrywał, że wprawdzie Rada Powrotu do kraju „nie jest for
malnie związana z CKO, ale de facto będzie to CKO”.44 Udało się porozumieć z
organizacjami niepolskimi: 24 listopada/ 7 grudnia 1917 r. w lokalu oddziału
PTPOW w Mińsku zebrali się przedstawiciele organizacji białoruskich, lite
wskich, żydowskich. Powołali oni tzw. Centralny Zjednoczony Komitet
Uchodźczy dla powrotu do kraju przez front zachodni.50 Czy powstała w Mińsku
nowa polska instytucja podjęła działalność?

zaniechać połączenia obu organizacji, aby
nie narażać tak instytucji wygnańczych, jak i całej akcji ratowniczej.61 W tej sy
tuacji, gdy działacze PTPOW z Mińska w ycofali swoje zdecydowane przedtem
poparcie dla akcji zjednoczeniowej, na posiedzeniu komitetu w ykonaw czego
Polskiej Rady Wygnańczej 1/14 stycznia 1918 r., po dyskusji, uznano że niem o
żliw e jest rozpoczęcie działalności i dlatego członkow ie komitetu złożyli na ręce
przewodniczącego Rady W. Kryńskiego swoje mandaty.62

Winą za niepowodzenie akcji zjednoczeniowej obciążono w ładze PTPOW
czyli Komitet Główny, a w Mińsku delegata centrali Kazimierza Rożnowskiego.

Tym czasem Rożnowski, jeszcze przed posiedzeniem zarządu w ysła ł depeszę
do Piotrogrodu z informacjami o przebiegu wydarzeń i odpow iednio je na
św ietlił. Dnia 10/23 stycznia 1918 r. centrala zaw iadom iła, że zm uszona jest
przekazać całość spraw oddziału m ińskiego delegatow i Komitetu G łów nego,
a w związku z tym pełnom ocnictwa Kryńskiego (prezesa) i Iw aszkiew icza
(skarbnika) w ygasły. N astępnego dnia odbyło się połączone posiedzenie za
rządu, rady nadzorczej, delegatów reprezentujących w ygnańców i pracowni
ków biur oddziału.

Wyborca m ógł podpisać w okręgu
tylko jedną listę. Na jednej liście mogło figurować 30 kandydatów. Kartka w y
borcza zawierać miała tylko numer listy. Dzień wyborów w yznaczał komisariat;

78lokale otwarte były od 9 rano do 9 wieczorem.
W Mińsku rejonowa komisja wyborcza zebrała się już 7/20 stycznia 1918 r.

Posiedzenie zw ołał referent d/s organizacyjnych komisariatu Stanisław Zanie-
7 Q

wski (były członek zarządu oddziału PTPOW). Obecni byli Ludwik Czyż
(SDKPiL), Edward Werczak (PPS-Lewica), Marceli W innicki (delegat wygnań
ców przy zarządzie oddziału PTPOW), Tadeusz Osuchowski

Najdus: Lew ica po lska ..., s. 40.

80 ΛΛΝ, CKO , 40. Protokół..., s. 11.

each komisji jest niewłaściwy, tym bardziej że są to delegaci tylko partii socjali
stycznych. Burzliwość dyskusji spowodowała chyba, że Zaniewski zamknął po
siedzenie, wyznaczając termin następnego na 10/23 stycznia 1918.81 Drugie ze
branie rejonowej komisji wyborczej prawdopodobnie już się nie odbyło; podob
nie zresztą jak wybory do Rady W ygnańczej. Miasto zostało zajęte przez oddzia
ły korpusu gen. Józefa Dowbora-M uśnickiego, a następnie okupowane przez
wojska n iem ieck ie .82

Heltman został po wejściu N iem ców w marcu 1918 r.